

Info REGIO

Sud-Vest Oltenia

Buletin Informativ al Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia
Septembrie 2017

Strategia Uniunii Europene pentru Regiunea Dunării (SUERD)

**Stadiul lansării cererilor de proiecte în cadrul POR 2014-2020,
componenta SUERD**

Contribuția POR la implementarea Strategiei Uniunii Europene pentru Regiunea Dunării (SUERD)

POR 2014-2020 cuprinde **11 axe prioritare** destinate concentrării intervențiilor financiare în anumite **priorități de investiție (PI)**, la care se adaugă o **axă prioritară de asistență tehnică** pentru finanțarea activităților de implementare a programului. De asemenea, prin POR 2014-2020 se finanțează investiții care contribuie la implementarea complementară a unor strategii și instrumente de dezvoltare teritoriale, respectiv **SUERD, ITI Delta Dunării, Dezvoltare Urbană Durabilă și Dezvoltare Locală plasată sub Responsabilitatea Comunității (CLLD)**.



SUERD a devenit un instrument important pentru consolidarea caracterului complementar dintre programele și politicile regiunii Dunării. Abordarea Strategiei Dunării cu o privire de ansamblu a dezvoltării regionale va contribui la întărirea legăturilor existente (printre altele, cu regiunea Mării Baltice și a regiunii Adriatică-Ionică) cu legăturile strategice ale regiunii extinse a Mării Negre.

Oportunitățile de dezvoltare sunt date de posibilitatea de a fi susținute investiții care să aducă creștere economică, prin valorificarea potențialului turistic, creșterea coeziunii sociale și crearea de noi locuri de muncă. Proiectele care sunt implementate prin intermediul SUERD vor contribui la asigurarea dezvoltării durabile și vor fi realizate cu scopul menținerii echilibrului între creșterea economică și protecția mediului, inclusiv a biodiversității.

Principala provocare pentru România este reprezentată de transformarea regiunii Dunării într-o regiune competitivă, dinamică și prosperă precum și de ridicarea standardului de viață al comunităților locale.

Pentru atingerea obiectivelor SUERD, prin POR 2014-2020 se vor finanța proiecte de infrastructură în cadrul a 4 axe prioritare:

Axa Prioritară 3 - Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon

Axa Prioritară 5 - Îmbunătățirea mediului urban și conservarea, protecția și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural

Axa Prioritară 6 - Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională

Axa Prioritară 7 - Diversificarea economiilor locale prin dezvoltarea durabilă a turismului

Principalele tipuri de investiții preconizate a fi implementate prin POR 2014 -2020 și relevante pentru SUERD vizează dezvoltarea următoarelor domenii: **eficiență energetică, regenerare urbană, mobilitate urbană, patrimoniu cultural, infrastructura rutieră de drumuri județene, turism.**

Ariile prioritare SUERD la care vor contribui investițiile POR sunt următoarele:

- 1b – îmbunătățirea mobilității și a multimodalității - legaturi rutiere, feroviare și aeriene (sprijinită prin axa prioritară 6 POR - Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională - drumuri județene)
- 2 – încurajarea energiilor durabile (sprijinită prin axa prioritară 3 POR - [Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon](#) - economie cu emisii reduse de carbon)
- 3 – promovarea culturii și a turismului, a contactelor directe între oameni (sprijinită prin axele prioritare 5 POR- Îmbunătățirea mediului urban și conservarea, protecția și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural și 7 POR- Diversificarea economiilor locale prin dezvoltarea durabilă a turismului - patrimoniul cultural, respectiv diversificarea economiilor locale)

Pentru implementarea SUERD, în cadrul POR 2014-2020 fondurile alocate sunt destinate zonei riverane Dunării, respectiv cele **12 județe (Caraș Severin, Mehedinți, Dolj, Olt, Teleorman, Giurgiu, Călărași, Ialomița, Brăila, Galați, Tulcea, Constanța)**.

Proiectele trebuie să respecte criteriile stabilite în cadrul axelor prioritare/priorităților de investiție/ operațiunilor corespunzătoare POR în cadrul cărora se propune a se realiza investiția, precum și criteriile suplimentare privind modul în care proiectele respective contribuie la atingerea obiectivelor SUERD, detaliate în cadrul ghidului specific apelurilor naționale SUERD.

Alocarea financiară din partea Uniunii Europene (FEDR), acordată prin POR 2014-2020 pentru implementarea SUERD este în valoare de aproximativ 407,37 mil. euro.

Axa prioritară POR	Contribuție SUERD în cadrul axelor prioritare
Axa prioritară 3 Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon	210,00
Axa prioritară 5 Îmbunătățirea mediului urban și conservarea, protecția și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural	14,85
Axa prioritară 6 - Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională	171,77
Axa prioritară 7: Diversificarea economiilor locale prin dezvoltarea durabilă a turismului	10,75
Total	407,37

AXA PRIORITARĂ 3 - Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon

PRIORITATEA DE INVESTITII 3.1. - Sprijinirea eficienței energetice, a gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, și în sectorul locuințelor

Operațiunea A - Clădiri rezidențiale

Status apel: Ghidul solicitantului în consultare publică

Beneficiari eligibili:

Beneficiarii proiectelor depuse în cadrul prezentelor apeluri de proiecte sunt Unitățile administrativ-teritoriale din mediul urban, definite conform Legii administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

- Solicitantul este cel care încheie un contract cu asociația/asociațiile de proprietari pentru depunerea și derularea proiectului. În cadrul contractului este indicat mecanismul de recuperare a cheltuielilor eligibile și neeligibile, astfel cum acesta a fost stabilit prin Hotărâre a Consiliului Local și aprobat prin Hotărâre a Asociației de proprietari.
- Asociația/Asociațiile de proprietari va/vor pune la dispoziția Solicitantului Hotărârea/Hotărârile Adunării Generale a Asociației/lor de Proprietari, prin care se aprobă solicitarea finanțării
- Totodată, Asociația/iile de proprietari va/vor prezenta la Solicitant un tabel cu toți proprietarii din bloc, din care să rezulte obligatoriu acordul din partea a 2/3 din totalul proprietarilor de apartamente. În cazul în care într-un bloc sunt mai multe scări sau tronsoane cu mai multe Asociații de proprietari, se va întocmi un tabel centralizator al proprietarilor la nivel de bloc.

Tipuri de activități specifice :

- îmbunătățirea izolației termice și hidroizolarea anvelopei clădirii (pereți exteriori, ferestre, tâmplărie, planșeu superior, planșeu peste subsol), șarpantelor, inclusiv măsuri de consolidare;
- reabilitarea și modernizarea instalației de distribuție a agentului termic – încălzire și apă caldă de consum, parte comună a clădirii tip bloc de locuințe, inclusiv montarea de robinete cu cap termostatic etc.
- modernizarea sistemului de încălzire: repararea/înlocuirea centralei termice de bloc/scară; achiziționarea și instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei din surse regenerabile – panouri solare termice, panouri solare electrice, pompe de căldură și/sau centrale termice pe biomasa etc.;
- înlocuirea corpurilor de iluminat fluorescent și incandescent din spațiile comune cu corpuri de iluminat cu eficiență energetică ridicată și durată mare de viață;
- implementarea sistemelor de management al funcționării consumurilor energetice: achiziționarea și instalarea sistemelor inteligente pentru promovarea și gestionarea energiei electrice;
- orice alte activități care conduc la îndeplinirea realizării obiectivelor proiectului (înlocuirea lifturilor și a circuitelor electrice în părțile comune - scări, subsol, lucrări de demontare a instalațiilor și echipamentelor montate, lucrări de reparații la fațade etc.);

Întocmirea de strategii pentru eficiență energetică (ex. strategii de reducere a CO₂) ce vizează realizarea de proiecte ce pot fi implementate prin POR 2014 – 2020.

Valoarea totală eligibilă a cererii de finanțare

- Valoare minimă eligibilă – 100 000 euro
- Valoarea maximă eligibilă – 5 000 000 euro

AXA PRIORITARĂ 3 - Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon

PRIORITATEA DE INVESTITII 3.1. - Sprijinirea eficienței energetice, a gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, și în sectorul locuințelor

Operațiunea B - Clădiri publice

Status apel: Ghidul solicitantului în consultare publică

Beneficiari eligibili:

- Autoritățile publice centrale: ministerele, alte organe de specialitate care se organizează din subordinea Guvernului ori a ministerelor, instituțiile publice din subordinea Guvernului ori a ministerelor, autoritățile administrative autonome (*înființate prin legi organice*);
- Autoritățile și instituțiile publice locale:
 - Unitățile Administrativ Teritoriale (UAT comună, oraș, municipiu, județ), *definite conform Legii administrației publice locale nr. 215/2001, cu modificările și completările ulterioare*;
 - Instituțiile publice și serviciile publice organizate ca instituții publice de interes local sau județean (finanțate din bugetul local), aflate în subordinea unităților administrativ teritoriale;
 - Instituția prefectului,
- Parteneriatele între entitățile de mai sus, în conformitate cu prevederile legale

Tipuri de activități specifice :

- îmbunătățirea izolației termice a anvelopei clădirii (pereți exteriori, ferestre, tâmplărie, planșeu peste ultimul nivel, planșeu peste subsol), a șarpantelor și învelitoarelor, inclusiv măsuri de consolidare a clădirii;
 - introducerea, reabilitarea și modernizarea, după caz, a instalațiilor pentru prepararea, distribuția și utilizarea agentului termic pentru încălzire și a apei calde menajere, a sistemelor de ventilare și climatizare, a sistemelor de ventilare mecanică cu recuperarea căldurii, inclusiv sisteme de răcire pasivă, precum și achiziționarea și instalarea echipamentelor aferente și racordarea la sistemele de încălzire centralizată, după caz;
 - utilizarea surselor de energie regenerabilă, pentru asigurarea necesarului de energie a clădirii;
 - implementarea sistemelor de management energetic având ca scop îmbunătățirea eficienței energetice și monitorizarea consumurilor de energie (ex. achiziționarea, instalarea, întreținerea și exploatarea sistemelor inteligente pentru gestionarea și monitorizarea oricărui tip de energie pentru asigurarea condițiilor de confort interior);
 - înlocuirea corpurilor de iluminat fluorescent și incandescent cu corpuri de iluminat cu eficiență energetică ridicată și durată mare de viață, cu respectarea normelor și reglementărilor tehnice;
 - orice alte activități care conduc la îndeplinirea realizării obiectivelor proiectului (înlocuirea/repararea/modernizarea lifturilor, înlocuirea circuitelor electrice, lucrări de demontare/montare a instalațiilor și echipamentelor montate, lucrări de reparații la fațade etc.);
- realizarea de strategii pentru eficiență energetică (ex. strategii de reducere a emisiilor de CO₂) care au proiecte implementate prin POR 2014 – 2020.

Valoarea totală eligibilă a cererii de finanțare

- Valoare minimă eligibilă: 100 000 euro
- Valoare maximă eligibilă: 25 milioane euro

AXA PRIORITARĂ 3 - *Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon*

PRIORITATEA DE INVESTITII 3.2. - *Reducerea emisiilor de carbon în zonele urbane bazată pe planurile de mobilitate urbană durabilă*

Status apel: Ghidul solicitantului în consultare publică

Beneficiari eligibili:

- **Unitățile administrativ-teritoriale orașe/municipii**, definite conform Legii nr. 215/2001 a administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare și constituite potrivit Legii nr. 2/1968 privind organizarea administrativă a teritoriului României, republicată, din județele Caraș-Severin, Mehedinți, Dolj, Olt, Teleorman, Giurgiu, Călărași, Ialomița, Brăila, Galați, Constanța, cu excepția municipiilor reședință de județ;
- **Parteneriatele dintre unitățile administrativ-teritoriale orașe/municipii** eligibile în cadrul O.S. 3.2 - apelul dedicat SUERD;
- **Parteneriatele dintre unitățile administrativ-teritoriale orașe/municipii, eligibile în cadrul O.S. 3.2 - apelul dedicat SUERD**, cu **UAT comune** din zona funcțională a acestor orașe/municipii și care îndeplinesc condiția cu privire la vecinătatea teritorială față de aceste orașe/municipii eligibile și/sau cu **Unitatea administrativ-teritorială județul** (în care orașele/municipiile/comunele partenere sunt situate).

Aceste parteneriate dintre UAT orașe/municipii cu UAT județul vor fi încheiate în situația în care UAT județul deține anumite elemente de infrastructură rutieră/de transport urban necesare a fi incluse în proiect pentru a se asigura funcționalitatea acestuia. Nu există limitări cu privire la numărul partenerilor.

Tipuri de activități specifice :

A. Investiții destinate îmbunătățirii transportului public urban de calatori

- Achiziționarea de material rulant (tramvaie)
- Modernizarea materialului rulant existent (tramvaie)
- Achiziționarea de troleibuze
- Achiziționarea de autobuze
- Construirea/modernizarea/reabilitarea/extinderea traseelor de transport public electric
- Construirea/modernizarea/reabilitarea depourilor/autobazelor aferente transportului public local/zonal de calatori, inclusiv infrastructura tehnica aferenta
- Construirea si modernizarea statiilor de transport public de calatori (tramvai, troleibuz, autobuz)
- Crearea/extinderea/modernizarea sistemelor de bilete integrate pentru calatori (e-bilete sau e-ticketing)
- Construirea/modernizarea/extinderea de benzi dedicate, folosite exclusiv pentru mijloacele de transport public de calatori
- Configurarea/reconfigurarea infrastructurii rutiere pe strazile urbane deservite de transport public de calatori, in vederea construirii/modernizarii/extinderii benzilor dedicate separate pentru transportul public de calatori, a construirii/modernizarii/extinderii traseelor/pistelor pentru pietoni si biciclete, inclusiv construirea /modernizarea/reabilitarea partii carosabile a infrastructurii rutiere.

B. Investitii destinate transportului electric si nemotorizat

- Achizitionarea si instalarea punctelor de reincarcare a autovehiculelor electrice si electrice hibride
- Construirea/modernizarea/extinderea pistelor/traseelor pentru biciclete
- Crearea/modernizarea/extinderea sistemelor de inchiriere de biciclete (sisteme de tip „bike-sharing”, „bike-rental”)
- Construirea/modernizarea/extinderea de zone si trasee pietonale
- Instalarea de sisteme de reducere/interzicere a circulatiei autoturismelor in anumite zone.

C. Alte investitii destinate reducerii emisiilor de CO2 in zona urbana

- Crearea/modernizarea/extinderea sistemelor de management al traficului, inclusiv a sistemului de monitorizare video, precum si a altor sisteme de transport inteligente (STI)
- Construirea/modernizarea/reabilitarea infrastructurii rutiere utilizate prioritar de transportul public urban de calatori, in vederea reducerii emisiilor de echivalent CO2 din transportul rutier
- Plantarea de aliniamente de arbori si arbusti
- Realizarea parcarilor de transfer de tip „park and ride”

Valoarea totala eligibila a cererii de finantare

- Valoarea minimă eligibilă: 500.000 euro;
- Valoarea maximă eligibilă este de:
 - 5 milioane euro pentru orașele/municipiile cu o populație sub 20.000 de locuitori (INS 2016);
 - 10 milioane euro pentru orașele/municipiile cu o populație de peste 20.000 de locuitori



AXA PRIORITARĂ 5 - *Îmbunătățirea mediului urban și conservarea, protecția și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural*

PRIORITATEA DE INVESTITII 5.1. - *Conservarea, protejarea, promovarea și dezvoltarea patrimoniului natural și cultural*

Status apel: Apel deschis

Data și ora deschidere apel de proiecte: 28.07.2017

Data și ora începere depunere de proiecte: 28.08.2017, ora 10:00

Data și ora închidere depunere de proiecte: 28.12.2017, ora 10:00

Tip apel: Non-competitiv (primul depus, primul evaluat); termen limita de depunere. Proiectele care obțin 50 de puncte sau mai puțin sunt respinse.

Beneficiari eligibili:

- Unități administrativ-teritoriale
- Autorități ale administrației publice centrale
- Unitățile de cult
- ONG-uri
- Parteneriate între aceste entități, respectiv:
 - Unitate administrativ-teritorială, în calitate de lider în parteneriat cu altă unitate administrativ-teritorială, cu o autoritate a administrației publice centrale, unitate de cult sau ONG;
 - Autoritate a administrației publice centrale, în calitate de lider în parteneriat cu o unitate administrativ-teritorială, o unitate de cult sau ONG.

Tipuri de activități specifice :

În cadrul acestei priorități de investiții se vor finanța restaurarea, protecția, conservarea și valorificarea durabilă a obiectivelor de patrimoniu UNESCO, patrimoniu cultural național (indiferent de localizare, urban sau rural) și patrimoniu cultural local din mediul urban.

- Restaurarea, consolidarea, protecția și conservarea monumentelor istorice;
- Restaurarea, protecția, conservarea picturilor interioare, frescelor, picturilor murale exterioare, stucaturilor, iconostas;
- Restaurarea și remodelarea plasticii fațadelor;
- Dotări interioare (instalații, echipamente și dotări pentru asigurarea condițiilor de climatizare, siguranță la foc, antiefracție);
- Dotări pentru expunerea și protecția patrimoniului cultural mobil și imobil;
- Activități de marketing și promovare turistică a obiectivului restaurat, inclusiv de informare publică cu privire a intenția de a implementa proiectul;
- Activități pentru digitizarea obiectivului restaurat în cadrul proiectului;
- Activități conexe pentru punerea în valoare sau funcționalitate a obiectivului de patrimoniu restaurat.

Valoarea totală eligibilă a cererii de finanțare

- Valoarea maximă totală a proiectului - 5 milioane euro*
- Valoarea minimă totală a proiectului - 100.000 euro, indiferent de clasificarea monumentului istoric.

* În cazul obiectivelor de patrimoniu înscrise pe lista UNESCO, valoarea maximă totală a proiectului este de 10 milioane euro.

AXA PRIORITARĂ 5 - *Îmbunătățirea mediului urban și conservarea, protecția și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural*

PRIORITATEA DE INVESTITII 5.2. - *Realizarea de acțiuni destinate îmbunătățirii mediului urban, revitalizării orașelor, regenerării și decontaminării terenurilor industriale dezafectate (inclusiv a zonelor de reconversie), reducerii poluării aerului și promovării măsurilor de reducere a zgomotului*

Status apel: Apel deschis

Data și ora deschidere apel de proiecte: 28.07.2017

Data și ora începere depunere de proiecte: 28.08.2017, ora 10:00

Data și ora închidere depunere de proiecte: 28.12.2017, ora 16:00

Tip apel: Non-competitiv (primul depus, primul evaluat); termen limita de depunere. Proiectele care obțin 50 de puncte sau mai puțin sunt respinse.

Beneficiari eligibili:

- unitățile administrativ teritoriale din mediul urban, definite conform Legii nr. 215/2001, Legea administrației publice locale cu modificările și completările ulterioare, constituite potrivit Legii nr. 2/1968 privind organizarea administrativă a teritoriului României, republicată, cu excepția municipiilor reședință de județ (finanțate în cadrul axei prioritare dedicate dezvoltării urbane), din cele 12 județe eligibile SUERD
- parteneriate între unitățile administrativ teritoriale menționate anterior și UAT județ, cu lider de parteneriat unitatea administrativ teritorială din mediul urban.

Tipuri de activități specifice :

- demolarea clădirilor situate pe terenurile supuse intervențiilor aflate într-o stare avansată de degradare, care nu aparțin patrimoniului național cultural;
- realizarea alei pietonale, piste pentru bicicliști, creare trotuare;
- amenajare spații verzi (defrișarea vegetației existente; modelarea terenului; plantarea cu plante perene/ gazonarea suprafețelor, inclusiv plantare arbori și arbuști);
- crearea de facilități pentru recreere pe terenurile amenajate (ex. zone speciale amenajate pentru sport, locuri de joacă pentru copii, etc.);
- Achiziționarea și montarea elementelor constructive de tipul alei, foișoare, pergole, grilaje, grupuri sanitare, spații pentru întreținere/vestiare, scene;
- instalare Wi-Fi în spațiile publice;
- instalare sisteme de supraveghere video a spațiilor amenajate prin proiect;
- dotare mobilier urban (bănci, coșuri de gunoi, toalete ecologice, suport parcare biciclete, împrejmuire etc);
- modernizarea străzilor urbane care **conduc în mod direct** la terenul supus intervenției (Străzile urbane sunt eligibile **în situații excepționale**, numai în măsura în care astfel de investiții sunt necesare pentru facilitarea accesibilității la obiectivul de investiții, și în limita de maxim 15% din valoarea a cheltuielilor eligibile aferente incluse cadrul categoriilor 12, 13, 15 (subcategoriile 53 și 54) și 16 (subcategoria 57), din bugetul proiectului;
- înlocuirea și/sau racordarea la utilități publice a terenului obiect al investiției;
- Realizare sistem de irigații/sistem de iluminat pentru spațiile amenajate prin proiect.

Valoarea totală eligibilă a cererii de finanțare

- valoarea maximă totală a investiției este de 5 .000.000 euro;
- valoarea minimă totală a investiției este de 100.000 euro.

AXA PRIORITARĂ 6 - ÎMBUNĂTĂȚIREA INFRASTRUCTURII RUTIERE DE IMPORTANȚĂ REGIONALĂ
PRIORITATEA DE INVESTITII 6.1. - ȘTIMULAREA MOBILITĂȚII REGIONALE PRIN CONECTAREA NODURILOR SECUNDARE ȘI TERȚIARE LA INFRASTRUCTURA TEN-T, INCLUSIV A NODURILOR MULTIMODALE

Status apel: Apel deschis

Data și ora deschidere apel de proiecte: 31.07.2017

Data și ora începere depunere de proiecte: 28.08.2017, ora 15:00

Data și ora închidere depunere de proiecte: 28.12.2017, ora 15:00

Tip apel: Non-competitiv (primul depus, primul evaluat); termen limita de depunere. Proiectele care obțin 50 de puncte sau mai puțin sunt respinse.

Beneficiari eligibili:

Pentru acest apel de proiecte pot solicita finanțare fiecare din cele 12 unități administrativ-teritoriale județ (eligibile SUERD) menționate în secțiunea 1.1 a prezentului document și parteneriate între fiecare din UAT Județ cu UAT municipii/orase/comune din acel județ, aflate pe traseul drumului județean ce face obiectul proiectului.

Tipuri de activități specifice :

Prin intermediul acestei priorități de investiție vor fi sprijinite principalele tipuri de **acțiuni**:

- a. modernizarea și reabilitarea pentru îmbunătățirea parametrilor relevanți- creșterea vitezei, siguranței rutiere, portanței etc. rețelei de drumuri județene (inclusiv poduri și podețe, acces la proprietăți - aflate în domeniul public) care asigura conectivitatea, directă (drumuri județene sau trasee compuse din mai multe drumuri județene legate direct) sau indirectă (drumuri județene/ trasee legate de rețea prin intermediul unui drum național modernizat) cu rețeaua TEN-T, construirea unor noi segmente de drum județean pentru conectarea la autostrăzi sau drumuri expres, pentru a contribui la depășirea dificultăților și blocajelor, inclusiv în materie de mediu și economie, în special în secțiunile transfrontaliere.



- b. construcția / modernizarea variantelor ocolitoare cu statut de drum județean ce vor face parte din drumul județean respectiv, construirea/realizarea de sensuri giratorii și alte elemente pentru creșterea siguranței circulației (parapeți de protecție, limitatoare de viteză - inclusiv marcaje rezonatoare), semnalistică orizontală și verticală, reorganizare de intersecții.
- c. construirea/ modernizarea/ reabilitarea de pasaje/noduri rutiere (construirea doar pentru asigurarea conectivității directe la autostrăzi TEN-T a drumurilor județene) și construirea pasarelelor pietonale;

Din perspectiva SUERD, proiectele ce se vor depune în cadrul acestui apel vor urmări următoarele **acțiuni relevante** pentru transportul rutier:

- Îmbunătățirea infrastructurii transfrontaliere regionale/ locale (din regiunea Dunării) și a accesului la zonele rurale
- Dezvoltarea planificării nodurilor pentru multimodalitate
- Facilitarea îmbunătățirii drumurilor secundare și terțiare în Regiunea Dunării.
- Sprijinirea transportului sigur și sustenabil și a mobilității în Regiunea Dunării
- Sprijinirea dezvoltării unor terminale multimodale eficiente pe mare, râuri și uscat în regiunea Dunării și **asigurarea conectivității și accesului către ele** prin integrarea tuturor modalităților de transport și a serviciilor eficiente de logistică, până în 2030.

Complementar cu acțiunile principale se pot finanța și următoarele **sub-acțiuni pe traseul drumului județean ce face obiectul proiectului**:

- construirea/modernizarea de stații și alveole (în cazul în care proiectul vizează un drum județean/ traseu deservit de transportul public de călători) pentru transport public;
- realizarea de investiții destinate siguranței rutiere pentru pietoni și bicicliști (construire/modernizare trasee pietonale și piste pentru bicicliști acolo unde geografia terenului permite acest lucru), inclusiv semnalistica luminoasă verticală pentru treceri de pietoni cu alimentare fotovoltică
- realizarea de aliniamente de arbori situate de-a lungul căilor de transport și parapeți pentru protecție, apărări de maluri și consolidări de versanți, realizarea de investiții suplimentare pentru protecția drumului respectiv față de efectele generate de condiții meteorologice extreme (provocate de schimbări climatice sau alte cauze excepționale) – inundații, viscol etc.

Valoarea totală eligibilă a cererii de finanțare

- Valoare minimă eligibilă: 1.000.000 Euro
- Valoarea maximă eligibilă este de 30.000.000 Euro, cu excepția proiectelor care se realizează în parteneriat între mai multe unități administrative (județe), caz în care valoarea maximă eligibilă este de 40.000.000 Euro (*).

AXA PRIORITARĂ 7 - Diversificarea economiilor locale prin dezvoltarea durabilă a turismului

PRIORITATEA DE INVESTITII 7.1. - Sprijinirea unei creșteri favorabile ocupării forței de muncă, prin dezvoltarea potențialului endogen ca parte a unei strategii teritoriale pentru anumite zone, care să includă reconversia regiunilor industriale aflate în declin, precum și sporirea accesibilității și dezvoltarea resurselor naturale și culturale specifice investiții în infrastructura de turism

Status apel: Apel deschis

Data și ora deschidere apel de proiecte: 10.08.2017

Data și ora începere depunere de proiecte: 11.09.2017, ora 10:00

Data și ora închidere depunere de proiecte: 11.01.2018, ora 10:00

Tip apel: Non-competitiv (primul depus, primul evaluat); termen limita de depunere. Proiectele care obțin 50 de puncte sau mai puțin sunt respinse.

Beneficiari eligibili:

Investițiile se vor realiza pe teritoriul celor 12 județe riverane Dunării (Caraș Severin, Mehedinți, Dolj, Olt, Teleorman, Giurgiu, Călărași, Ialomița, Brăila, Galați, Tulcea, Constanța):

- Unități administrativ-teritoriale;
- Parteneriate constituite între unitățile administrativ-teritoriale menționate mai sus.

Tipuri de activități specifice :

- Dezvoltarea infrastructurii pentru turismul balnear (infrastructură rutieră, rețele de captare și transport)
- Crearea și extinderea infrastructurii de agrement, inclusiv a utilităților aferente
- Amenajarea obiectivelor turistice naturale (formațiuni geologice, saline, pesteri, mine, lacuri) de utilitate publică precum și crearea/ modernizarea infrastructurilor conexe de utilitate publică;
- Dezvoltarea de infrastructuri publice la scară mică pentru valorificarea atracțiilor turistice
- Activități de marketing și promovare turistică a obiectivului finanțat.

Valoarea totală eligibilă a cererii de finanțare

- Valoarea minimă totală a proiectului - 100.000 euro
- Valoarea maximă totală a proiectului - 5 milioane euro*

* Valoarea totală a proiectului reprezintă suma cheltuielilor eligibile și neeligibile inclusiv a TVA aferentă.



Material editat de Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia, în cadrul proiectului „Sprijin acordat în perioada 01.01.2014 – 31.12.2017 pentru Organismul Intermediar din cadrul ADR SV Oltenia”.

„Info Regio Sud-Vest Oltenia” este un material cu caracter informativ asupra activității Agenției și celor mai importante evenimente organizate în vederea promovării Programului Operațional Regional.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia

Aleea Teatrului, Nr. 1, Craiova, 200402, ROMÂNIA

tel: 0251/411.869, 0251/418.240, 0251/414.904

fax: 0351/463.966, 0351/463.967

e-mail: office@adroltenia.ro

web: <http://www.adroltenia.ro>

Autoritatea de Management pentru Programul Operațional Regional

Ministerul Dezvoltării Regionale, Fondurilor Europene și Administrației Publice

Str. Apolodor nr.17, Sector 5, București

Web: <http://www.inforegio.ro>, <http://www.mdrap.ro>

Echipa de elaborare:

Marilena Bogheanu - Director General ADR SV OLTENIA

Marilena Alecu - Director Direcția Politici Regionale și Comunicare

Simona Covrescu - Șef Compartiment Comunicare Informare Promovare POR

Cristina Marcu - Ofițer Comunicare Informare Promovare POR

material gratuit

Investim în viitorul tău!

Proiect selectat în cadrul Programului Operațional Regional și cofinanțat de Uniunea Europeană prin Fondul European pentru Dezvoltare Regională

Titlul proiectului: Sprijin acordat în perioada 01.01.2014 – 31.12.2017 pentru Organismul Intermediar din cadrul ADR SV Oltenia

Editorul materialului : Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia

Data publicării septembrie 2017

Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene sau a Guvernului României.



Inițiativă locală. Dezvoltare regională.
www.inforegio.ro

Investim în viitorul tău! Proiect selectat în cadrul Programului Operațional Regional și co-finanțat de Uniunea Europeană prin Fondul European pentru Dezvoltare Regională.